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Geachte heer van Gelooven, Geachte heer Bonte,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

U heeft ter inleiding van de vragen nog het volgende naar voren gebracht.

De SP heeft onlangs kennisgenomen van het laatste onderzoek van Stichting Armoedefonds, de resultaten van dit onderzoek baren de SP ernstige zorgen. Zo blijkt uit dit onderzoek dat door de groeiende druk op armoedehulporganisaties dat inmiddels 1 op de 9 organisaties met een wachtlijst werkt. Deze organisaties zijn voor de vele Nederlanders die in armoede leven de laatste instanties die mensen kan voorzien van essentiéle benodigdheden zoals eten en hygiéneproducten. Het feit dat deze organisaties Uberhaupt nodig zijn zodat een deel van Nederland om simpelweg aan hun basisbehoeftes te voldoen, duidt volgens de SP op een groter probleem van overheidsfalen. Maar zolang deze instanties nodig zijn moeten deze zo goed mogelijk door ondersteund worden, door structurele (financiéle) steun of liever nog door het wegnemen van de druk op deze organisaties door gemeentelijk armoedebeleid. Doordat de wachtrijen groeien dreigen nu ook deze laatste vangnetten voor mensen die met alleen hun inkomen niet meer kunnen rondkomen te vervallen.

Vraag 1:
Heeft het college kennisgenomen van het laatste onderzoek van het Armoedefonds?

Antwoord 1:
Ja, het college heeft hiervan kennisgenomen.

Vraag 2:
Is het bij het college bekend hoe het in Maastricht gesteld is met de armoedecijfers?

Antwoord 2:
Ja, er zijn armoedecijfers bij het college bekend.
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Vraag 3:
Hoe hebben de armoedecijfers zich ontwikkeld de laatste vijf jaar, is er in Maastricht ook sprake van een toename?

Antwoord 3:

Hiervoor verwijzen we naar www.maastrichtincijfers.nl, zie dashboard. Dit dashboard is gebaseerd op openbare statistieken van het Centraal Bureau voor Statistiek (CBS). Onder de buttons ‘kerncijfers’ en ‘inkomen’ valt uit de tabellen ‘huishoudens met een laag inkomen’ en ‘huishoudens rond of onder het sociaal minimum’ af te leiden dat het aantal huishoudens in Maastricht vanaf 2018 in beide tabellen afneemt om in 2021 weer licht te stijgen. De cijfers van 2021 zijn de meest recente definitieve cijfers van het CBS.

Vraag 4:
Heeft het college al signalen opgevangen van lokale armoedehulporganisaties over de toegenomen (financiéle) druk?

Antwoord 4:

Vanuit twee instanties heeft dit signaal het college bereikt, namelijk van Stichting Leergeld en Jeugdfonds Sport en Cultuur. Voor beiden instanties zijn in 2023 extra financiéle middelen beschikbaar gesteld. Van andere armoedehulporganisaties, zijn er geen signalen ontvangen. Met deze organisaties heeft de gemeente wel regelmatig contact.

Vraag 5:
Hoeveel lokale armoedehulporganisaties hanteren momenteel een wachtrij?

Antwoord 5:
Bij de gemeente zijn geen signalen binnengekomen dat er sprake zou zijn van wachtrijen bij lokale armoedehulporganisaties.

Vraag 6:
Hoeveel structurele financiéle steun geeft de gemeente Maastricht momenteel aan armoedehulporganisaties op jaarbasis?

Antwoord 6:
+/- 400.000 euro

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Alain\Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed
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http://www.maastrichtincijfers.nl/

